
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2014Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2014

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639657

PORTARIA N° 148/14, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

CONCEDER a servidora TISCIANE MESQUITA LIMA, Id. 

Funcional nº 57214406/2, cargo de Agente Administrativo 

B - I, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas, Progressão 

Funcional por Merecimento- Avaliação de Desempenho, período 

aquisitivo/2011/2013, para referência II da Classe B, do cargo 

de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 

servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 

com vigência retroativa a contar de 20.12.2013.

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639660

Ato: Port n° 149/14, DE 21/01/2014 

Término Vínculo: 17/01/2014

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.

Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 

Concurso / ALYNE FURTADO FRAZÃO (AGENTE 

ADMINISTRATIVO B)<br

Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639664

LAUDO Nº 149457A/2 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

NOME DO SERVIDOR: IVONETE VIEIRA PEREIRA

ID.FUNCIONAL: 103640/4

CARGO: PROFESSOR ADJUNTO

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA

PERIODO: 18.12.2013 a 16.01.2014

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639668

LAUDO Nº 149370A/1 DE 16 DE JANEIRO DE 2014

NOME DO SERVIDOR: ORLANDO DA GAMA RODRIGUES

ID.FUNCIONAL: 5271908/1

CARGO: PROFESSOR ADJUNTO

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA

PERIODO: 03.01.2014 a 02.05.2014

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639577

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 366/2013
Objeto: Aquisição de Veículo tipo Ambulância, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
24/01/2014 até 03/02/2014)De Segunda a Sexta feira de 
08:00 até 17:00 hs
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639733
PORTARIA N° 010 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/429681.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.09.2013, a servidora ERIKA OZELA 
AUGUSTO, matrícula n°5888906/1, cargo NUTRICIONISTA, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZDA – MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 011 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/485666.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora AURINEIA SILVA SANTANA, 
matrícula n°91723/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE 
MISTA - BARCARENA para o 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BARCARENA.
PORTARIA N° 013 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/5892.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora NEIDE DO VALE MACIAS, matrícula 
n°5156327/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA para a DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA.

PORTARIA N° 014 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/108912.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 06.01.2014, a servidora ANGELA 
DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI, matrícula 
n°119601/1, cargo NUTRICIONISTA, da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o 1º CENTRO DE 
SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 015 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/11284.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.01.2014, o servidor LUIZ 
GUILHERME DE SALES RODRIGUES, matrícula n°105368/1, 
cargo MÉDICO, do CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO para a 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
EM EXERCÍCIO

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639734

NA PORTARIA N° 338 DE 09/12/2013 PUBLICADA NO DOE 
32.546 DE 19/12/2013 QUE REMOVEU A SERVIDORA MARIA 
DO SOCORRO PASCOA VIEGAS, MATRÍCULA N° 3212505/2, 
A CONTAR DE 03/02/2014.
INCLUIR
NA PORTARIA N° 339 DE 09/12/2013 PUBLICADA NO 
DOE 32.546 DE 19/12/2013 QUE REMOVEU A SERVIDORA 
MINERVANIA CARDOSO DE ALENCAR, MATRÍCULA N° 
57205998/2, A CONTAR DE 03/02/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
EM EXERCÍCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639773

Número: 1
Assinatura: 21/01/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2014, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 15/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639775

Número: 1

Assinatura: 21/01/2014

Valor: 0,00

Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 


